
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101300051

51

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Pregão Eletrônico 2016/1431 (7421) - LOTE 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Décimo Quinto Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0868; CONTRATADA: RS
CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA; Objeto: Alteração da
CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO, QUINTA - PAGAMENTO, SÉTIMA - GARANTIA, inclusão da
CLÁUSULA DÉCIMA NONA (CLÁUSULAS GERAIS) com a renumeração das cláusulas
subsequentes e alteração dos DOCUMENTOS 02 e 03. Assinatura em 05.10.2020.

Pregão Eletrônico 2017/01883 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Nono
Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.6658; CONTRATADA: RS Consultoria e Serviços de
Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Inclusão da Cláusula Décima Nona, com a
renumeração das cláusulas subsequentes, Alteração das Cláusulas Terceira, Quinta e
Sétima e dos Documentos 02 e 03. Assinatura em 05.10.2020.

Pregão Eletrônico 2016/5276 (7421) - LOTE 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Vigésimo sexto Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.1497; CONTRATADA: LIDERANÇA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA; Objeto: Alteração das CLÁUSULAS TERCEIRA - PREÇO
e SÉTIMA - GARANTIA, bem como dos Documentos 02 e 03. Assinatura em
07.10.2020.

Pregão Eletrônico 2015/09421 (7421); Oitavo termo de aditivo ao contrato nº
2015.7421.4356; CONTRATADA: Prosegur Brasil S/A Transportadora de Valores e
Segurança; OBJETO: Alteração qualitativa com alteração da Cláusula Quinta;
ASSINATURA em: 05.10.2020.

Pregão Eletrônico 2015/09421 (7421); Oitavo termo de aditivo ao contrato nº
2015.7421.4359; CONTRATADA: Prosegur Brasil S/A Transportadora de Valores e
Segurança; OBJETO: Alteração qualitativa com alteração da Cláusula Quinta;
ASSINATURA em: 05.10.2020.

Pregão Eletrônico 2015/05873 (7417); Décimo termo de aditivo ao contrato nº
2015.7417.3258; CONTRATADA: Prosegur Brasil S/A Transportadora de Valores e
Segurança; OBJETO: Alteração qualitativa com alteração da Cláusula OITAVA;
ASSINATURA em: 05.10.2020.

Pregão Eletrônico 2015/09312 (7421); Décimo Segundo termo de aditivo ao contrato nº
2015.7421.4272; CONTRATADA: Prosegur Brasil S/A Transportadora de Valores e
Segurança; OBJETO: Alteração qualitativa com alteração da Cláusula Quinta;
ASSINATURA em: 05.10.2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/02644 (7421) - CESUP - Compras e Contratações
(SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Manutenção da disponibilidade dos Sistemas
de Elevação e Transporte (SET) em vários "Pontos de Atendimento" do Banco do Brasil nos
Estados do Tocantins e de São Paulo (Capital - Região Metropolitana, Campinas e Vale do
Paraíba); RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
05.11.2020 às 9h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número da licitação 839477. Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

EDVALDO BELUSSI JUNIOR
Responsável

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/02670 (7421) - Cesup Compras e Contratações - São
Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de preços para aquisição de até
350 (trezentos e cinquenta) sistemas de videoconferência, incluindo serviços de instalação,
manutenção e garantia pelo prazo de 60 (sessenta) meses, dividido em 3 (três) lotes;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 26/10/2020 às
10h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da
licitação 839526. Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br.

MÔNICA AP. BRAGA SILVA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/02712 (7421) - CESUP Compras e Contratações São
Paulo (SP), realizada por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços, pelo período de 24
meses, para fornecimento e entrega de Suporte Ergonômico para Monitor e Suporte para
Notebook para dependências do Banco do Brasil localizadas em todo o território nacional,
dividido em 2 (dois) lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço http://www.licitacoes-
e.com.br até 23.10.2020 às 10h00; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por
meio do número de licitação 839662; Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

PEDRO HENRIQUE LEME COLELLA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/02718 (7421) - CESUP Compras e Contratações SP,
realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para fornecimento e entrega de
Poltronas, Sofás e Puffes, para atendimento às dependências do Banco do Brasil S.A.,
localizadas no território nacional, dividido em 6 lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 23.10.2020 às 10:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número de licitação 839647; Informações no e-mail:
cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

DANIELLA RODRIGUES MARCHESE
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
AVISOS DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 61-2020-09-15 - OBJETO: Aquisição de ferramentas para
centros de reparos e testes, via ata de registro de preços; Realização do certame dia
29/10/2020 às 10h30min; Edital completo em 13/10/2020 que deve ser retirado através do
site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Licitação Eletrônica Nº 63-2020-09-14 - OBJETO: Aquisição de itens diversos
para centrais de alarmes, via Ata de Registro de Preços; Realização do certame dia
28/10/2020 às 10h30min; Edital completo em 13/10/2020 que deve ser retirado através do
site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Licitação Eletrônica Nº 64-2020-09-24 - OBJETO: Aquisição de HD's utilizados
em DVR's, via Ata de Registro de Preços; Realização do certame dia 27/10/2020 às
10h30min; Edital completo em 13/10/2020 que deve ser retirado através do site
www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Licitação Eletrônica Nº 65-2020-09-24 - OBJETO: Registro de Preços para
aquisição de ferramentas, multímetros, telefones e rotuladores, conforme condições e
exigências estabelecidas neste documento; Realização do certame dia 26/10/2020 às
10h30min; Edital completo em 13/10/2020 que deve ser retirado através do site
www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Licitação Eletrônica Nº 66-2020-09-24 - OBJETO: Registro de Preços para
aquisição de insumos para scanners kodak; Realização do certame dia 23/10/2020 às
10h30min; Edital completo em 13/10/2020 que deve ser retirado através do site
www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 8 de Outubro de 2020.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2020/718-267, de 04/09/2020; Objeto: Patrocínio Cultural do Projeto "Marivalda
Kariri: A Caminho dos 80 Anos de Vida e 68 Anos de Arte, Transcendendo o Sertão
Cearense"; Realização: 03/10/2020 a 13/12/2020; Favorecido: J. Raymundo Pinto Costa
Filho - ME; Valor total: R$ 30.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016;
Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 04/09/2020; Ratificação: EVANGELINA
Leonilda Aragão Matos, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em 04/09/2020.

Processo: 2020/718-278, de 18/09/2020; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Seminário Empreender 2020"; Realização: 16/10/2020 a 16/12/2020; Favorecido:
Fundação Demócrito Rocha; Valor total: R$ 180.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput
da Lei 13.303/2016; Autorização: Diretoria Executiva, em 29/09/2020; Ratificação:
ROMILDO Carneiro Rolim, Presidente do Banco do Nordeste, em 29/09/2020.

Processo: 2020/718-293, de 30/09/2020; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Expo Digital (Expo Ceará Química)"; Realização: 06/10/2020 a 15/10/2020; Favorecido:
Sindicato das Indústrias Químicas, Farmacêuticas e da Destilação e Refinação de Petróleo o
Estado do Ceará; Valor total: R$ 10.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei
13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 30/09/2020; Ratificação:
EVANGELINA Leonilda Aragão Matos, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em
30/09/2020.

Processo: 2020/718-294, de 30/09/2020; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Proenergia Digital 2020"; Realização: 15/10/2020 a 16/10/2020; Favorecido: Sindicato das
Indústrias de Energia e de Serviços do Setor Elétrico do Estado do Ceará - SINDIENERGIA;
Valor total: R$ 15.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016;
Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 30/09/2020; Ratificação: EVANGELINA
Leonilda Aragão Matos, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em 30/09/2020.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 225001

Nº Processo: 15/2020. Objeto: Contratação de empresa p/prestação de serviços de
auditoria independente, para análise e acompanhamento das Demonstrações Contábeis
Anual do Exercício de 2020 e Trimestrais e anual para os exercícios seguintes (com
emissão de Opinião, Relatórios de Revisão, Relatórios de Recomendação, Relatório Final
e Pareceres), conf. legislação, normas da Comissão de Valores Mobiliários - CVM,
normas profissionais, especificações, condições, quantidades e exigências do AnexoI..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/10/2020 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às
16h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946 Edsed Iii - Cpl., Vila Leopoldina - São
Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/225001-5-00014-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 13/10/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/10/2020 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para
o correto dimensionamento e elaboração de sua proposta, ao licitante será
FACULTATIVA a realização de vistoria até o dia _23_/_10_/2020, a fim de avaliar e
dirimir pessoalmente possíveis dúvidas que tenha em relação ao processo..

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA CARLOS
Pregoeira

(SIASGnet - 09/10/2020) 225001-99999-2020NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EDITAL N° 134, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE AUDITOR-FISCAL DA RECEITA

FEDERAL (EDITAL ESAF N° 70/2005)

PROCESSO Nº 04600.001558/2020-56
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA - Enap, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo
Decreto n° 10.369, de 22 de maio de 2020, em cumprimento ao acórdão prolatado nos
autos da Apelação/Reexame Necessário n° 2006.34.00.004251-4/DF, dotado do PARECER
DE FORÇA EXECUTÓRIA n° 00405/2020/GECOASP/PRU1R/PGU/AGU, resolve, com base nos
pareceres emitidos pela comissão designada pela Portaria n° 270, de 23.07.2020,
DECLARAR APTOS na Sindicância de Vida Pregressa, para os efeitos do disposto no
subitem 10.1.3 do Edital Esaf n° 70/2005, e do item II, alínea "a)", do Edital Esaf n°
83/2005, os candidatos LÍGIA CASONATO ÁVILA, inscrição n° 1136666, e RAFAEL MORES,
inscrição n° 1667050, por terem atendido os requisitos estabelecidos no § 3° do art. 3°
da Lei n° 10.593, de 6 de dezembro de 2002, alterado pelo art. 9° da Lei n° 11.457 de
16 de março de 2007, para ingresso em cargo da carreira de Auditoria da Receita
Fe d e r a l .

DIOGO G. R. COSTA

EDITAL N° 132, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE AUDITOR-FISCAL DA

RECEITA FEDERAL (EDITAL ESAF Nº 70/2005)

PROCESSO Nº 04600.000439/2020-86
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA - Enap, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo
Decreto n° 10.369, de 22 de maio de 2020, em cumprimento ao acórdão prolatado nos
autos da apelação cível n° 2006.34.00.010662-3/DF, deflagrado por ocasião do
despacho judicial constante da ação de cumprimento provisório de acórdão n°
1021853-04.2019.4.01.3400, dotado do respectivo Parecer de Força Executória, n°
00013/2020/GEQUACOASP/PRU1R/PGU/AGU resolve, com base no parecer emitido pela
comissão designada pela Portaria n° 269, de 23.07.2020, DECLARAR APTO na
Sindicância de Vida Pregressa, para os efeitos do disposto no subitem 10.1.3 do Edital
Esaf n° 70/2005, e do item II, alínea "a)", do Edital Esaf n° 83/2005, o candidato
RICARDO LUIZ DE MELO CORTEZ, inscrição n° 1338153, por ter atendido os requisitos
estabelecidos no § 3° do art. 3° da Lei n° 10.593, de 6 de dezembro de 2002, alterado
pelo art. 9° da Lei n° 11.457 de 16 de março de 2007, para ingresso em cargo da
carreira de Auditoria da Receita Federal.

DIOGO G. R. COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ricardo.castilho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-13T05:24:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




